
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

154 

Data 

 

26/07/2016 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI RHO ALL'INIZIATIVA DELLA COMUNITA' DI SANT' EGIDIO 

'CITTA' PER LA VITA - CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE' - 15^ EDIZIONE - 30 

NOVEMBRE 2016. 

 
           

 

 L’anno duemilasedici, addì ventisei del mese di Luglio, alle ore 16.00, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
   
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



DELIBERA N. 154 DEL 26/07/2016 

 

   

ADESIONE DEL COMUNE DI RHO ALL'INIZIATIVA DELLA COMUNITA' DI SANT' EGIDIO 'CITTA' PER 

LA VITA - CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE' – 15^ EDIZIONE - 30 NOVEMBRE 2016. 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Piano Strategico e alle Pari Opportunità, sig.ra Sabina Tavecchia: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

       Premesso che: 
 

• il 30 Novembre 2016, a ricordo della prima abolizione della pena capitale nel Granducato di 

Toscana il 30 Novembre 1786, si svolgerà la 15^ Edizione della Giornata Internazionale di 

“Cities for Life”, Città per la Vita – Città contro la Pena di Morte, iniziativa promossa dalla 

Comunità di Sant’Egidio; 
 

• tale iniziativa si svolgerà in prossimità con la votazione della Moratoria universale delle 

esecuzioni capitali all’Assemblea Generale dell’ONU  prevista per il prossimo mese di dicembre; 

 

Considerato che: 
 

• la Comunità Sant’Egidio ha proposto al Comune di Rho, con nota prot. n. 42473 del 18.07.2016, 

di aderire alla campagna mondiale attraverso l’organizzazione di iniziative finalizzate a 

sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema dell’abolizione di morte; 
 

• la Giornata Internazionale “Cities for Life”, Città per la Vita – Città contro la Pena di Morte, 

rappresenta la più grande mobilitazione abolizionista di livello internazionale, il cui obiettivo è 

stabilire un dialogo con la società civile e coinvolgere gli amministratori locali, in modo da 

assicurare che l’abolizione della pena di morte e la rinuncia alla violenza siano una cifra 

identitaria della città che aderisce e dei suoi cittadini; 

 

Preso atto delle iniziative proposte dalla Comunità di Sant’Egidio per promuovere il rispetto della 

vita e della dignità dell’uomo in ogni parte del mondo e per condannare la pratica disumana della 

pena capitale, di seguito descritte: 
 

• assenso dell’inserimento del Comune di Rho nella lista di “Città per la Vita” – Città contro la 

Pena di Morte”, senza alcun onere, se non l’impegno morale a condividere i contenuti e 

l’intento dell’iniziativa; 
 

• illuminazione speciale di uno o più monumenti cittadini, quale “logo vivente” della campagna; 
 

• pubblicazione sulla pagina iniziale del sito web comunale, sotto lo stemma e il nome della 

città, la frase: Città membro di “Città per la Vita/Città contro la Pena di Morte”; 
 

• inserimento sulla pagina iniziale del sito web comunale, di un rinvio al sito della Comunità di 

Sant’Egidio, che porta direttamente alla pagina della Campagna Mondiale contro la Pena di 

Morte, che contiene l’elenco completo di tutte le città che hanno aderito alla campagna; 

 

Ritenuto di aderire alla Giornata Internazionale “Cities for Life” attraverso la promozione e 

realizzazione di alcune delle iniziative sopradescritte, che saranno successivamente organizzate, in 

modo più dettagliato, con appositi atti amministrativi; 

 

       Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

       Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

 



Visto il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali e Personale; 

 

      Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

• l’adesione della Città di Rho all’iniziativa della Comunità di Sant’Egidio “Città per la Vita/Città 

contro la pena di Morte” – “Cities for life/Cities against the Death Penalty” e dichiara il 30 

Novembre Giornata cittadina “Città per la Vita/Città contro la pena di Morte” – “Cities for 

life/Cities against the Death Penalty”, attraverso la promozione e realizzazione di alcune delle 

iniziative indicate in precedenza, finalizzate a sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema 

dell’abolizione della Pena di Morte; 

 

• di dare atto che l’Amministrazione comunale si impegna a fare di questa adesione motivo di 

accresciuta responsabilità, operando in tutti gli ambiti di propria competenza perché siano 

assicurati spazi di adeguata informazione e sensibilizzazione sulle motivazioni del rifiuto di tale 

pratica e sul progresso della campagna abolizionista derl mondo. 

 

 



Comune di Rho

Pareri

308

ADESIONE DEL COMUNE DI RHO ALL'INIZIATIVA DELLA COMUNITA' DI SANT' EGIDIO "CITTA'
PER LA VITA - CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE" - 15^ EDIZIONE - 30 NOVEMBRE 2016.

2016

Assistenza Organi Istituzionali e Ufficio Diritti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2016

Ufficio Proponente (Assistenza Organi Istituzionali e Ufficio Diritti)

Data

Parere Favorevole

Emanuela Marcoccia

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro Romano;1;3678079
Matteo Bottari;2;736458



DELIBERA N. 154 DEL 26/07/2016 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

28/07/2016 al 12/08/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 08/08/2016 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458


